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(Tęsinys)
M. MIŠČIKIENE

Keturiolikta vieta vidurinia
me vajaus fronte tenka sesei 
M. Mišeikienei, 14 kuopos or
ganizatorei iš Clevelando. Nors 
ji vėlai pradėjo verbuoti nau
jus narius į 14 kuopą, bet iki 
šiol įrašė 6 narius. Tai geras 
rekordas tokiu trumpu laiku, 
o ypač žinant tai, kad jai pri
sieina lenktyniuoti su vyrais, 
kurie yra prityrę per daugelį 
metų vajų darbuose. Bet ne
žiūrint vyrų prityrimo naujų 
narių verbavime, pabaigoje va
jaus sesė Mišeikienė gali tapti 
pirmaeile 14 kuopos organiza
tore. Pagyvensime ir pamaty
sime. •
P. AKSENAVIČIA

Penkioliktą vietą užima bro- 
l:s P. Aksenavičia, Susivieniji
mo 136 kuopos organizatorius 
iš Clevelando. Jis lenktyniuo- 
ja su prityrusiu ir daugmečiu 
organizatorium broliu Alekna, 
kuris iki šiol užima pirmą vie
tą Clevelande, bet brolis Ak
senavičia jau įrašė į 136 kuo
pą 6 narius ir lipa ant kulnų 
broliui Aleknai. Jeigu iki va
jaus pabaigai jis smarkiau pa
dirbės, tai pasivys savo kuo
pos pirmaeilį organizatorių ir 
parodys kaip reikia dirbti va
jaus metu.
V. JANULAITIS

šešiolikta vieta tenka bro
liui V. Janulaičiui, Susivieniji
mo 193 kuopos organizatoriui 
iš Tolydo, Ohio. Tai yra nedi
delis miestukas ir jnažas skai
čius lietuvių jame gyvena, ta
čiau brolis Janulaitis, būda
mas energingu orga n i z a t o- 
rium, moka ieškoti prospektų, 
o juos suradęs įrašo. į 193 kuo
pą. Iki šiol jis jau turk įrašęs 
5 narius, o iki vajaus pabaigai 
tą skaitlinę gali patrigubinti ir 
pralenkti kitus vidurinio fron
to organizatorius. Mat brolis 
Janulaitis moka dirbti, o ka
da įsijungia į darbą, tai juokų 
nedaro.
MIKLIA L. PIKIEL

Septynioliktą vietą užima 
sesė Amelia L. Piklel, Susivie
nijimo 73 kuopos organizatorė 
iš Pittsburgh, Pa. Tai neperse
niai suorganizuota moterų 
kuopa, bet ji sparčiai auga na
rėmis ir greitu laiku gali pra
lenkti kitas Pittsburghe gy
vuojančias kuopas, nes mo
ters moka dirbti, šio vajaus 
metu sesė Pildei padidino kuo
pą penkiomis narėmis. Jeigu 
iki vajaus pabaigai, kuris tę
sis iki spalių 15 dienai taip 
padirbės, tai 73 moterų kuo
pa paaugs keliais desėtkais 
naujų narių. Mat moterys yra 
energingos ir kiekvieną apsi
imtą darbą atlieka pavyzdin
gai.

Tai tiek apie vidurinį dabar
tinio vajaus frontą. Jis turi 
daug energingų ir gabių orga
nizatorių, todėl vajui užsibai-

Jau praėjo 64 metai, kaip susibūręs būrelis lietuvių 
suorganizavo Susivienijimų ir pradėjo skelbti Amerikos 
lietuviams lietuvių vieningumo arba susivienijimo reikš
mę. Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui į Susivieniji
mų įsirašė 66,160 nariui. Si skaitlinė rodo, kad per Su
sivienijimo gyvavimo laikotarpį, kas metai, proporciona- 
liai imant, 1,050 amerikiečiui lietuviui suprato Susivie
nijimo ir lietuvių vieningumo reikšmę ir tapo jo nariais. 
Palyginamai tai nėra didelė skaitlinė, kuri .sudarys gal 
tik apie 20 nuošimčių šioje šalyje gyvenančių lietuvių. 
Bet visgi tai yra padaryta didele pažanga, kuria ir šian
dien galima pasididžiuoti.

Jeigu tų S.uAivienijimo skelbiamų lietuvių vienin
gumo svarbų butų įvertinę bent 50 ar 75 nuošimtis šioje 
šalyje gyvenančių lietuvių, tai net sunku įsivaizduoti, 
kokių galingų ir turtingų organizacijų butų turėję šian
dien amerikiečiai lietuviai. Butų galėję atsirasti de
sėtkai socialėms ir kultūrinėms sueigoms namui, desėtkai 
vasarviečių ir esanti labdaringi fondai butų buvę tiek 
stiprus, kad bile kurį ir bile sunkioje gyvenimo valando
je išgalėtų sušelpti ne doleriais, bet desėtkais ir šimtais.

Gyvenimas Yra Gera Mokykla
Pergyvenę eilę metų daug ko pasimokinome gyveni

mo mokykloje. Ypatingai, šiandieniniame gyvenime, 
kuomet matome užpuolikus brutališkai naikinant musų 
tautą, kaip tik visi privalome glausti pečius, paduoti vie
ni kitiems broliškas rankas i r. .sudaryti lietuvystei išlai
kymo vieningumų. To būtinai reikalauja musų pačių 
ateities gerovė, lietuvystės išlaikymas šioje šalyje ir mu
sui senosios Tėvynės Lietuvos išš i laikymą s ir ateities gy
vavimas.

Dipukai ir Amerikos Lietuviai
Jau ne kartui teko išgirsti senesnių j ų amerikiečių 

lietuvių ir lokalių, organizacijų vadų nedraugiškus išsi
reiškimus atvykusių tremtinių arba dipukų adresu. Štai 
vienas sako, girdi, musų organizacija turi virš poros 
tūkstančių doleriui, tai pirkime bile kų, dies dipukai pri
sirašo ir jie viską pasiims. Tai nerimtas ir neapgalvo
tas išsireiškimas.

Mes senesnieji lietuviai ir dipukai esame vieni ir 
tie patys. Mes taipgi visoje didžiumoje esame pabėgė
liai. Vieni bėgome nuo tarnybos rusui kariuomenėje, ki
ti bėgome gyvenime laimės ieškoti, o kai. .kurie pabėgo 
ir nuo papildytų! politinių arba kitokių nusikaltimų. Tai 
ar mes galime vadintis garesniais už dipukus, kurie bė- 
go aie prasikaltę valstybei, bet išimtinai lik savo gyvybę 
gelbėdami, pamatę kaip jų draugai ir kaimynai brutališ-

silaišvins ir vėl jie grįž tenai. J Išimtinai ant to 'apsisto
ti nereikia. Visi žinome, kad gyvenimas audringas ir 
nelauktai susidaro netikėtos kryptys. Mes atvykę į šių 
šalį* irgi nekitaip manėme. Bet kuomet Lietuva tapo 
nepriklausoma, visi .nudžiugome, bet mažame skaičiuje 
vyko Lietuvon apsigyventi. Likę šioje šalyje gyventi 
buvome labai naudingi Lietuvai jos atsistatyme.

Tegul buna lemta. Lietuvai išsilaisvinti ir visi to 
siekiame. Bet ir tų atsiekus, nemažas ir jūsų .skaičius 
pasiliks šioje šalyje pastoviai apsigyventi, nes jau busi
te pradėję įsikurti ir jausitės, kad ir šioje šalyje gyven
dami busite Lietuvai naudingi. O jeigu ir išvyksite, tai 
Lietuvoje gyvendami galėsite būti Susivienijimo .na
riais, nes bile kur gyvenančiam žmogui, apdrauda reika
linga ir naudinga.

Spalio mėnesyje baigsis Susivienijimo Vajus. Trem
tiniai esanti Susivienijimo nariai, raginkite savo drau
gus ir pažįstamus, kad ir jie taptų nariais šiame vaju
je. Bet Susivienijimo vajai niekuomet nesibaigia. Bi
le kada į jį galima įsirašyti.

Nuo dabar, iki oficialiai bus paskelbtas kitas Susi
vienijimo vajus, visi nauji, nariai tremtiniai esate pra
šomi kuodaugiausia susipažinti su organizacijos reika
lais ir tvarka, kad sekamam vajuje jūsų ne desėtkai, bet 
šimtai butų organizatoriais ir amerikiečių lietuvių vie- 
nintojais. K. J. P.

Vajui einant prie užbaigos, mes gauname praneši
mus iš visų kolonijų, kuriosč kuopos turi išrinkusios va
jaus organizatorius, kad organizatoriai prieš vajaus pa
baigų smarkiai dirba verbuodami nepriklausančius lietu
vius į Susivienijimų. Mat organizatorių tarpe eina di
delėm lenktynės už pirmenybę šiame vajuje, nes daugelis 
jų nori būti pirmoje eilėje vajui pasibaigus. Iki šiol 
pirmų vieta užima sesė B. Keblaitienė, Susivienijimo 352 
kuopas organizatorė, o antroje vietoje stovi 38 kuopos 
organizatorius broli,s Aymanas iš Brooklyn, N. Y. Ku
ris iš jų. bus laimėtoju vajui užsibaigus, greitoje ateity
je pamatysime.

Chicagos kuopų organizatoriai, kurių yra keliolika, 
irgi visu smarkumu dirba ir nenori pasiduoti Detroito 
ir Brooklyno organizatoriams, todėl šiuo metu jie be jo
kio poilsio ieško prospektų ir didina savo broliškos or
ganizacijos narių šeimos skaičių, mat Chicaga visuomet 
pirmauja, tai ir šio vajaus metu nori būti pirmoje vie
toje. Ar tas cliicagiečiams organizatoriams pavyks, tik 
vajui užsibaigus sužinosime. Bet mums labai malonu 
pažymėti, kad visose kolonijose organizatoriai visu nuo
širdumu dirba, kad vajui padaryti tikrai pasekmingu ir 
istoriniu, o kad jis tokiu bus, tai dviejų nuomonių nega- 
gali būti, ypač gerai žinant organizatorių darbštumų ir

Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

o
J . Radzevičius, 66 kp.
J. L. Rumčikas, 77 kp., Rockford, Ilk-. ...............  1
J . Dulkis, 101 kp., Paterson, N. J.......................   1
Neblogi rugsėjo mėnesio likučiai. Tik sekančių sa

vaitę pasirodys spalių mėnesio kuopų susirinkimuose 
priimtų naujų napių pradžia, kurių vėliau seks gausus 
organizatorių veiklos daviniai.

Viršuje skelbiamam naujų narių surašė daugiausia 
pasižymėjusia organizatore yra sesuo Kašte Mankus, 
chicagietė organizatorė. Antra įdomybė, tai seniai ne
girdėtas SLA 66 kp. organizatorius, brolis J. Radzevi
čius iš Ansonia, Conn., pasirodė s,u vienu nauju apli- 
kantu. Linkėtina, kad taip ilgai lauktų šį brolio Radze
vičiaus pasirodymų se.ktų skaitlingas būrys jo prirašytų 
naujų narių.

Noroms nonoroms reikia paskelbti ir nemaloni 
Brooklynui žinia: SLA 352 kuopos organizatorė, sesuo 
B. Keblaitienė iš Detroit, Mieli., jau be jokių klinčių at
sistojo pirmoje vietoje visų Vajaus organizatorių. Jos 
prirašytas naujas tūkstantinis narys, brolis Bronius 
Žiemelis, padidino savo apdraudų iki $5,000.00 ir jau 
priimtas padidintai apdyaudos sumai. Tokiu budu se-

Dėka šiandien atvykusių virš 20,000 tremtinių, lie
tuvybė Amerikoje susistiprino eilei metui. Prieš jų at
vykimų mes jau net ant rankų pirštų pradėjome skaity
ti metus čionai!iniam lietuvių veiklos ir kultūros išsilai
kymui, nes politiniai buvome susiskaldę ir silpni, mir
tingumas kas metai didėjo,, o priaugantis 'jaunimas viso
je mažumoje interesavosi lietuviška veikla.

Atvykusių tremtinių atėjimas į esamas lietuvių or
ganizacijas privalo būti džiaugsmingai pasveikintas. Jie 
ateina su geresniu lietuvišku auklėjimu, su didesniu la
vinimu, kurie mus senatvę siekiančius pavaduos.

Susivienijimas ir Atvykę Tremtiniai
Susivienijimo įkūrėjai, jo palaikytojai ir auklėto

jai, per praeitus 64 metus atliko milžiniškų labdarybės 
ir kultūros darbų. Negana to, dar randasi sudėtas tur
tas sieka.ntis arti tris nulij^nuis doleriu, kurie yra kaipo 
sutdupa, .kaipo kraitis naujalietuviams ir jaunalietu
viams, nežiūrint ar jie gimę Amerikoje, Lietuvoje arba 
bile kurioje valstybėje pasaulyje. Jie yra lygus musų 
giminės ir musų šalinos nariai. Susivienijimas juos 
kviečia pas save ir su ištiestomis rankomis maloniai pri
ima. '

Tad ir atvykusieji tremtiniai, nepasekite senesnių 
lietuvių padarytas klaidas ir išimtinai domę kreipkite 
į vieningumo ir į galingo Susivienijimo reikšmę. Kuo
met bus viena galingų ir vieninga organizacija, ji trum
poje ateityje galės išleisti ir visas kitas lietuviškai veik
lai ir .kultūrai reikalingas atžalas. Jeigu pats kamienas 
bus reikalingai’ stiprus, tai visos atžalos augs, o priešin
gai jos sunyks. . . . '
: Nemažas skaičius atvykusių . tremtinių.gįĮj^^įtos _
minties, kad jie žia. gyvena tik laikinai, nes Lietuva i8- s^8‘ suma pašoko iki

$67,700 ir ji jau viršija Brooklyno smarkųjį organizato
rių, brolį Jonų Aymanų, ir užrašyta apdrauda. Nema
loni Brooklynui žinia, bet jų ilgiau .slėpti neįmanoma.

Išrodo, kad su šio Vajaus pabaiga triumfuos Det
roitas. Vienok Brooklynas nemano pasiduoti iki nebus 
paskelbti paskutiniai ir galutini Vajaus daviniai. Išro
do, kad brooklyniečiai bandys suburti visas jėgas ir pas
kutinėmis Vajaus dienomis priduos tiek aplikantų, kad 
Vajaus pirmenybės vainikas butų užtikrintas Bi’ookly-’ 
nui. Kų planuoja Detroitas, kad Vajaus pirmenybę sau 
užtikrinti, mums nėra žinoma. Bet sesers Keblaitienės 
pareikštas nepasitikėjimas broliu Aymanu aiškiai pa
rodo, kad ir Detroitas nesnaudžia pasirėmęs iki šiol pa
siektais laimėjimais. ?<

Prasidėjo įdomiausios galutinos lenktynės, kurio 
miesto organizatorius apsivainikuos šio Vajaus pirme
nybės laimėjimu. ' Bet ir šiame SLA Vajuje, kaip ir po
litiškų partijų konvencijose kandidatus nominuojant, 
gali iššokti pirmyn visai netikėtas “juodas arklys”.

Prirašusių bent 4 narius organizatorių veiklos da
viniai skelbiami ir kreditai papildomi kas savaitė gautais 
naujais nariais ir užrašyta apdrauda.
ORGANIZATORIŲ VARDAI

B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
J. šugdinis, 87 kp., Omaha, Nebr.
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind,
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.
P. Gribienė, 217 kp., Chicago, Ill.
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.
J. K. Alekna, 136 kjb., Cleveland, Ohio
Mi Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill.
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.
Dr. S. Biežis, 322 kp., Chicago, Ill.
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass
F. Petraitienė, 125 kp., Melrose Park, Ill.
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.
J. L. Rumčikas, 77 kp., Rockford, Ill.
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III.
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.
St. Yuodviršis, 123 kp., Montreal, Canada }
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn.
A. M. Praškevičius, 14 kp., Cleveland, Ohio
A. Miškinis, 320 kp., London, Canada
Geo. Karsokas, 60 kp., Grand Rapids, Mich.
B. Budginas, 240 kp., Chicago, Ill.
F. Valaitis, 129 kp., Chicago, Ill.
J. Dulkis, 101 kp., Paterson, N. J.
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio
M. Jurgeliuniene, 17 kp., Brockton, Mass.
P. Grigas, Jr., 12 kp., Nanticoke, Pa.
A. Frenzelis, 236 kp., Toronto, Canada
K. Kudirka, 72 kp., Coleman, Canada
M. Kvaratiejus, 142 kp., New Haven, Conn.
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.
M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn.
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, Pa.
K. Mankus, 134 kp., Chicago, Ill.
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill.
J. Viktarevičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa.
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif.
R. Stankus, 21į2 kp., Kenosha, Wis.
J. Radzevičius
M. Dabrila, 57 kp., Worcester, Mass.
M. Kajokas, 304 kp., Buffalo, N. Y.
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn.
P. Dangis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.
A. šaukevičius, 23 kp., Shenandoah, Pa.
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.
D. Pbeidiene, 273 kp., Calumet City, Ill.
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Ill.
O. Zorskaitė, 30 kp., Scranton, Pa.
A. Simanavičius, 214 kp., St. Louis, Mo.
K. Gedvilas, 342 kp., Easton, Pa.
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio
SLA 208 kuopa, Chicago, Ill.
P. Aksenavičia, 136 kp., Cleveland, Ohio
W. Wolf, 234 kp., Great Neck, N. Y.
A. Twaron, 135 kp., Philadelphia, Pa.
J. White, 285 kp., Linden, N. J.
V. Valkevičius, 127 kp., Lynn, Mass.
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.
V. Janulaitis, 193 kp., Toledo, Ohio
SLA 284 kp., Gary, Ind.
Amelia L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa.
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PASTABOS
Rašo M. L. V.

Priimtas įstatymas 
komunistų veiklai tvarkyti

Kongresas buvo priėmęs bi- 
lių komunistų veiklai tvarky
ti, tačiau prezidentas Truma- 
nas jį vetavo, pareikšdamas, 
kad jis yra priešingas Jungti
nių Amerikos Valstybių kon
stitucijai, bet nežiūrint to pre
zidento pareiškimo, rugsėjo 22 
dieną Atstovų Rūmai 286 bal
sais prieš 48 paneigė preziden
to veto, o rugsėjo 23 dieną 
Senatas 57 balsais prieš 10 
balsų taipgi atmetė preziden
to veto. Tokiu budu komunistų 
veiklai tvarkyti bilius abiejuo
se rūmuose priimtas daugiau 
negu dviem trečdaliai^ balsų 
ir jis tampa įstatymu be pre
zidento parašo.

Komunistai ir jų organizacijos 
turės registruotis

Pagal kongreso priimtą pre
zidento vetuotą įstatymą, vi
si komunistai ir jų organiza
cijos turės registruotis teisin
gumo departamente, tačiau 
komunistų partijos pirminin
kas William Z. Foster viešai 
pareiškė, kad. jis nesiregis- 
truos, nes jis save skaito pil
nateisiu Jungtinių Amerikos 
Valstybių piliečiu ir* patriotu, 
todėl jam atrodo, kad kongre
so priimtas įstatymas nukreip
tas prieš pagrindines žmonių 
teises. Bet nežiūrint kaip p. 
Fosteris kongreso priimtą į- 
statymą aiškintų, vistiek ko
munistai turės registruotis, o 
kurie neužsiregistruos bus 
baudžiami 10 tūkstančių dole
rių pinigine bauda ir penkiais 
metais kalėjimo. Tokiu budu 
komunistams lieka viena išei
tis — užsiregistruoti arba mo
kėti 10 tūkstančių dolerių bau
dos ir eiti penkiems metams į 
kalėjimą.

Senatorius Taftas skaitomas 
darbininkų priešu

Amerikos Darbo Federaci
jos .politinė lyga Ohio valsti
jos senatorių Taftą skaito di
džiausiu organizuotų darbinin
kų priešu. Pagal Joe Keenan 
pareiškimą, jei senatas butų 
-klausęs Tafto patarimų, tai 
šiandien Hitleris butų valdęs 
pasaulį. Keenan pataria dar
bininkų pareigūnams dalyvau
ti balsavimuose ir nerinkti 
darbininkų priešų senatoriais.

Svarstys prezidento
Trumano vetuotą įstatymą

Daugelis kongreso atstovų 
pasirįžę dar kartą svarstyti 
prez. Trumano vetuotą ir kon
greso dviem trečdaliais balsų 
priimtą komunistų veiklai 
tvarkyti įstatymą. Mat kai ku
rie senatoriai ir kongresmanai, 
kurie balsavo prieš prezidento 
veto, pripažįsta, kad preziden
tas pasiuntė rimtą argumen
tuotą raštą. Jau dabar yra su
daryta demokratų ir republi- 
konų grupė, kuri pasiruošusi 
pasiūlyti kai kurias pataisas 
pabaigoje šių metų priimto į- 
statymo pataisymui. Yra nuo-, 
monių, kad po rinkimų kai ku
rie senatorial ir kongresmanai 
pakeis savo nusistatymą.

SLA Penkto Apskričio Valdybos 
Atsišaukimas

Mr. Stasys Volskis, 496 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Apskričio iždas, del pirmesnės mažos veiklos, yra 

apytuštis, o be pinigų veikla beveik nėra įmanoma, to
dėl reikalinga visų kuopų gera talka pagyvinti apskričio 
veiklai.

Kuopos, kurios rengia , kokį parengimą, apskričio 
valdyba šiuomi prašo apie tai pranešti apskričio pirmi
ninkui: ST. BRIEDIS, 197 Havemeyer St,, Brooklyn, 
N. Y., kuris atsiųs vieną valdybos narį susirinkime pa
kalbėti apie SLA ir apie apskritį.

Yra prašomos kuopos sekančiuose susirinkimuose
išrinkti delegatus į apskritį ir juos užregistruoti pas ap
skričio sekretorių: J. V. VALICKAS, 91 Warwick St., 
Newark 5, New Jersey. Kada bus apskričio suvažiavi
mas, sekretorius jūsų kuopos delegatams gales pranešti 
apie suvažiavimą ir pakviesti juos suvažiavime dalyvau

SLA penkto apskričio valdybos narių susirinkimas 
įvykęs šių nietii rugsėjo 10 dieną, .apsvarstė kaip pagy
vinti šio apskričio veiklą.

Nutarta daryti visi galimi žyigai, kad išjudinus šio 
apškricio ribose esančias kuopas^ kad jos prisirašytu 
prie apskričio ir padarytų apskritį tvirtesniu, kada* jis 
bus tvirtas,? tai tada bus galima pradėti ką nors veikti?

Kad 5-to apskričio veikla butų gyva ir sėkminga, 
reikia kad ne tik valdybos nariai dirbtų, ta linkme, bet ir 
kiekvienas narys privalo neužmiršti apskritį.

Apskritys yra kuopų, kurios priklauso prie apskri
čio, bet jos dar savo mokesčių -nėra sumokėjusios į ap
skričio iždą, kurie yra labai maži, tik vienas centas nuo 
.nario metuose.

Apskričio valdyba nutarė paraginti kuopas, kurios 
priklauso ir kurios dar nepriklauso prie apskričio, kad 
kuogreičiausiai pasiųstų savo mokesčius apskričio iždi
ninkui, kurio antrašas yra sekantis:

ti.
Lai šis atsišaukimas nelieka jums kurnu, — imki

tės veiklas dabar ir padarykime penktą apskritį vienu
iš veikliausių!

J. V. VALICKAS, 
SLA penkto apskričio sekretorius.

S.L.A. Kuopų Veikla

SLA 134-ta Motery Kuopa, Chicago, Ill., 
Rengia Šaunų Bankietą

Sekmadienį, spalio 22 dieną 
darbščioji viršminėta moterų 
kuopa rengia šaunų bankietą 
naujai prisirašiusių narių įves
dinimui su tautiškų moterų 
kostiumų varžybomis. Visas 
ponias, paneles ir kuopos na
res širdingai kviečiame rengia
mam bankiete dalyvauti su 
tautiškais kostiumais.

Teisėjams išsprendus už 3 
gražia usius kostiumus bus 
duodamos dovanos: 1-mą 10 
dolerių, 2-rą 5 dolerius, 3-čią 
SLA puikų Jubiliejinį Albu
mą.

Minėtas bankietas bus Sy- 
r$na svetainėje, 4270-72 So. 
Archer Avenue. Pradžia 5:30 
valandą vakare. Bilietas $2.50 
ypatai. Skani vakarienė, trum
pas gražus programas ir gera 
šokiams muzika.

Visus norinčius minėtame 
bankiete dalyvauti labai pra
šome būtinai vietas rezervuoti 
nevėliau spalio 19 dienos, ant
rašu : K. Katkevičienė, 1650 
South Avers Avenue, Chicago 
23, Ill., arba šaukti: Lawndale 

^L-0485.

Chicago, III.

SLA 208-tos Moterų
Kuopos Veikla

SLA 208 moterų kuopos pir
mas rudeninis, rugsėjo mėne
sio susirinkimas įvyko musų 
malonios narės A. Kundrat 
puikiuose namuose, 6601 So. 
Albany Avenue. Sesuo Kund
rat pakvietė nares ne vien su
sirinkimui laikyti,, bet vaiši
no tikra bankieto vakariene. 
Ponios Kundrat ilgas stalas 
buvo lyg koks paveikslas iš 
Lietuvos albumo paimtas. 
Puoštas vingiais rūtų ir mir
tų ir tarp jų švietė aukštos 
baltos žvakutes. Nieko nebuvo 
galima pridėti, nes viskas bu
vo skoningai. «ir rūpestingai

SLA 134 Moterų Kuopos 
Piknikas Pavyko

Sekmadienį, rugsėjo 17 die
ną viršminėtos kuopos buvęs 
piknikas puikiai pavyko. Sve
čių privažiavo pilnas Leppos 
sodas, kuopietės visus laibai 
svetingai ir draugingai vaiši
no. Pajaujo linksmoji su dai
nomis muzika senus ir jaunus 
šokiams išjudino.

Dovanų laimėtojais buvo: 
p. R. Leppienė, Dr. S. Biežis, 
p. J. Markūnas ir dar viena 
puiki dovana su numeriu 
107444 vietoje neatsiliepus sa
vininko laukia atsiimant po 
antrašu: 2438 W. 45-th Place. 
Savininkas pažymėto numerio 
prašomas kreiptis aukščiau 
minėtu antrašu arba šaukti: 
Lafayette 3-2471 ir atsiimti 
laimėtą dovaną.

Visiems kuom nors šio pik
niko pasisekimui prisidėju- 
siems, ypatingai p. Antanui 
Jusui, reiškiame; širdingiausią 
padėką.
, SLA 134-tos Moterų

Kuoptos Valdyba.

prirengta. Už šiltą priėmimą ir 
gausų vaišinimą susirinkusios 
25 narės nuoširdžiai padėko
jusios mielajai šeimininkei, 
poniai Kundrat; pradėjo savo 
oficiali susirinkimą.

Be kitų raportų delegatės 
dalyvavusios’ Baltimorėje sei
me, Theodora Brodemus ir 
Nora Gugienė išdavė platų ir 
vaizdingą raportą. Buvo įvai
rių klausimų, į > kuriuos dele
gatės pilniausia atsakė, visų 
s u s i r i n kušių patenkinimui. 
Narės išsireiškė, kad beklau- 
sydamos raportų jautėsi lyg 
pačios butų seime dalyvavu
sios.

Džiugu, kad ši pirmoji mo
terų kuopa auga narėms, šia
me susirinkime buvo priimtos 
dvi naujos narės.

TĖVYNĖ

Tarp kitų reikalų buvo nu
tarta rengti rudeninę pramo
gą, kad . atpildžius iždą kuopa 
galėtų toliau prisidėti prie 
svarbiųjų lietuvių visuomeni
nių reikalų. Išrinktoji’ komisi
ja, kurios pirmininke yra The
odora Brodemus, paskelbs 
pramogos vietą ir dieną, kuo
met planai bus galutinai pa
daryti.

Malonioj nuotaikoj ir nau
dingais nutarimais pasižymėjo 
pirmasis šio sezono susirinki
mas. NMO.

Ansonia, Conn.
SLA 66 Kuopos Susirinkhnas

Šių metų rugsėjo 10 dieną 
įvyko Ansonijos SLA 66 kuo
pos priešpaskutinis susirinki
mas, kurį pravedė nenuilstan
tis kuopos pirmininkas Stasys 
Bujanauskas. Iš raporto, kuri 
skaitė J. -Vaitkus, paaiškėjo, 
kad kuopos surengta tradicinė 
vakarienė, kuri įvyko gegužės
21 dieną, davė gryno pelno 
$171.05. Taip pat iš surengtos 
dviejų kaimyninių kuopų: Wa- 
tenburio ir Ansonijos bendros 
gegužinės gauta po $83.00 
kiekvienai kuopai.

Buvęs kuopos atstovas SLA 
seime Baltimorėje J. Radzevi
čius išsaųriai nupasakojo sei
me iškeltus ir nagrinėtus klau
simus.

J įvykstantį SLA 4-to ap
skričio metinį suvažiavimą, 
kuris įvyks šių metų spalių ,
22 dieną Manchester, Conn., | 
be vykstančių į jį apskričio ' 
valdybos narių iš Ansonijos 
kuopos J. Marčiulionio ir J. J 
Vaitkaus, nutarta pasiųsti dar. į 
du kuopos atstovu, būtent An
taną Kasperavičių ir VI. Ži-J 
džiuną.,

Taip pat palankiai susirinki
mas pasisakė, kad ateinantį ir 
jau paskutinį šiais metais su
sirinkimą atžymėti kukliomis 
vaišėmis nariams.

Korespondentė.

Kenosha, Wis.

žinutės iiš SLA 212 Kuopos

Staiga mirė daugmetė SLA 
212 kuopos narė Juzė Pocie
nė. Velionė dideliame nuliūdi
me paliko vyrą Stasį, SLA 212 
kuopos narį ir du sūnūs Stan
ley ir Walter.

SLA 212 kuopos pirmas na
rys Bronius Zvirsdys šio mė
nesio 28 dieną išvyksta į U. S. 
kariuomenę.

SLA 212 kuopa rengiasi prie 
didelio perstatymo sekančios 
žiemos sezone. J. K.

Brockton, Mass.

J Mirė Pranas Alusevičius, 
SLA 17 Kuopos Narys

-------- ,
Šių metų liepos 30 dieną mi

rė daugmetis Susivienijimo 17 
kuopos narys Pranas Alusevi- 
čius, sulaukęs 75 metų am
žiaus.

Velionis Pranas Alusevičius 
Brocktone išgyveno 51 metus 
ir visą laiką dirbo batų išdir- 
bystėje. Jis buvo patriotingas 
žmogus "ir darbavosi lietuviš
kose organizacijoje, todėl SLA 
17 kuopa ir kitos organizaci
jos neteko gero veikėjo ir pat- 
riotingo lietuvio.

Velionis dideliame nubudime 
paliko žmoną Teresę (Kače- 
nauskaitę) ir du sūnūs Praną 
ir Joną. Vienas sūnūs Pranas 
mokytojauja NebraSkos val
stijoje, o antras Jonas gyve
na Brocktone. Taipgi paliko 
6 anukus.

Jo žmona Teresė irgi yra 
Susivienijimo narė ir priklau
so vietinėje 17 kuopoje.

Lai jam hįuna lengva ilsėtis 
laisvoje Amęrikos žemelėje.

M. Jurgeliunieiiė.

Mt. Carmel, Pa.
SLA 52 Kp. Susirinktais

SLA 52 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks spalių 15 
dieną, 2 valandą po pietų, pri
prastoje vietoje. Visi nariai ir 
visos narės malonėkite pribūti 
į susirinkimą ir užsimokėti mė
nesines duokles, kad neliktu- 
met suspenduoti. Taipgi atsi
veskite savo draugus prirašyti 
prie SLA 52 kuopos.

Juozas Paškevičius, 
SLA 52 kp. sekr.

Chicago, III.
SLA 63 Kuopos Bankietas 

Apskričio Delegatams

Pusmetinis SLA 6 apskričio 
suvažiavimas, kuris paprastai 
įvyksta rugsėjo pabaigoj, nė
ra svarbus, todėl kuopų atsto
vai nesiveržia į jį atvykti. Be 
to, šį sykį tą pačią dieną 134 
moterų kuopa turėjo gegužinę, 
ir jos sumanios ir darbščios 
delegatės į suvažiavimą nega
lėjo atvykti.

Suvažiavimas įvyko rugsėjo 
17 dieną Woodlawn svetainėje, 
1200 E. 93-rd St. Tai toloka 
vieta Chicagos ir apylinkės 
kuopoms. Vis dėlto dalyvavo 
per 30 delegatų ir keli sve
čiai, taip pat SLA iždo globė
ja p-lė E. Mikužiutė, kuri pa
tiekė daug informacijų ir apie 
SLA ir apie tremtinius. Mat, 
ji yra Illinois valstybės trem
tinių komisijos nare. Iš jos 
kalbos paaiškėjo, kad tiesio
giai į Illinojų atvyko iš Euro
pos per 8,000 . lietuvių; kad 
darbo ir buto garantijas gali 
duoti tiktai Amerikos piliečiai 
ir kai kurios organizacijos, į- 
skaitant ir SLA.

Suvažiavimas plačiai apkal
bėjo praeitojo seimo nutarimą 
sutrumpinti pašalpų mokėjimo 
laiką. Prieita išvados, kad ki
tokios išeities nebuvo. )

Nutarta paskirti $10 Ameri
kos Lietuvių Tarybai ir išrink
ai 5 atstovai dalyvauti Chica

gos Lietuvių Tarybos konfe
rencijoj.

Kas svarbiausia, nutarta 
pravesti Chicagoj Susivieniji
mo savaitę, kada'čia turės sa
vo posėdžius SLA vykdomoji 
taryba. Tie posėdžiai prasidės 
spalio 17 dieną ir tęsis bent 
5 dienas. Spalio 20 dieną ap
skritys ruošia viešą parengi
mą Lietuvių Auditorijoj, kur 
kalbės SLA viršininkai, bus 
meninė programa ir šokiai. Į- 
ėjima's dovanai.

Kurią nors kitą dieną bus 
sušauktas kuopų viršininkų, 
organizatorių ir veikėjų susi
rinkimas pasitarti su SLA 
galvomis. Atvykusieji iš ryti
nių valstybių viršininkai kal
bės .per radio kas vakaras, 
čikagiečiai turės progos susi
pažinti su seniausios ir di
džiausios lietuvių organizaci
jos viršininkais ir daug ko 
sužinoti apie jos garbingą 
veiklą.

Nerašysiu apie kitus suva
žiavimo darbus, nes negaliu 
iškęsti nepaminėjęs 63 kuopos 
staigmenos (siurpryzo) dele
gatams. Ji suruošė tokį ban
kietą, kokių jokia 'organizaci
ja nėra suruošus! — nei už 
$6.00, nei už $10.00 asmeniui. 
O viskas buvo dovanai. Įvai
raus valgio eibės, šešios kuo
pos narės — Klorienė, Ručins
kiene, Bartulienė, Ziaugienė, 
Lazinskienė ir dar viena, ku
rios pavardės neatsimenu, — 
virė ir ruošė gardžiausius val
gius nuo pat ryto. Alaus, deg
tinės ir vyno kiek tik kas no
rėjo. Na, ir valgėme .pasilsėda
mi. Po valgio sekė įdomios de
legatų kalbos.

Reikia padėkoti kuopos pir
mininkui Kuzikauskui, sekre
toriui Kučinskui ir organiza
toriui Laurutanui, gabioms 
virėjoms ir visiems kuopos na
riams už taip nepaprastas vai- Į 
šes. !(N.!) A. M. |

Linden, N. J.
SLA 285 Kp. Susirinkimas

SLA 285 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks spalių 10 
dieną, Liberty Park Svetainė
je.

Gerb. nariai ir narės, 5 mė
nesiai praėjo ir nė vieno susi
rinkimo negalima buvo laikyti 
del mažo skaičiaus narių, bet 
sekretorius neapleido nė vie
no mėnesio ir duokles iš na
rių išrinko. Visi nariai buvo 
prižiūrėti, kad butų gerame 
stovyje.

Sumokėtos narių duoklės 
kiekvieną mėnesį- buvo pa
siųstos SLA Centram Dabar 
oras šaltesnis ir gražios die
nos, tai laikas ir jums pradė
ti lankytis į susirinkimus ir 
svarstyti organizacijos reika
lus, gal galėsime pradėti ką 
nors veikti del kuopos labo.

Jeigu sekretorius per metus 
nė vieno mėnesio neapleido, 
tai manau kad ir jums vieną 
kartą mėnesyje laikąs pavelis 
atsilankyti į susirinkimą. Aš 
manau, kad jeigu prigulite 
organizacijoje del savo gero- 
-vės? tai reikia jai dirbti.

Malonėkite užsimokėti kiek
vieną mėnesį savo duokles, 
kad neliktumet suspenduoti. 
\ M. Prakop,

SlLA 285 kp. sekr.

New Britainf Conn.

SLA 34 Kp. Susirinkimas

SLA 34 kuopos susirinki
mas įvyks spalių 12 dieną, 
Lietuvių Svetainėje, and Park 
Street. Pradžia 8 valandą va
kare. Visi nariai ir visos na
rės malonėkite atsilankyti, nes 
yra svarbių reikalų aptarimui. 
Taipgi bus' delegatų rinkimas 
į SLA ketvirto apskričio su
važiavimą.

Dąr Vienus Pranešimas
Gal ne visiems nariams yra 

žinoma, kad musų ilgametis 
veikėjas Petras Pilipauskas 
buvo rimtai susirgęs ir gulėjo 
ligoninėje ilgoką laiką, kur 
jam buvo padaryta operacija. 
Po keturių savaičių gydymos, 
grįžo namo, bet dar negali 
grįžti prie savo kasdieninių 
pareigų, bet gal sekančiame 
kuopos susirinkime jau galės 
dalyvauti kartu su mumis ir 
nutarimus užrašyti taip, kaip 
per daug metų užrašinėjo ir 
ėjo SLA 34 kuopos sekreto
riaus pareigas.

Visus narius kviečia
i A. J. Brinius, ,

SLA 34 kp. pirm.

Maspeth, N. Y.

Mirė Stanys Kelmelis, 
SLA 250 Kuopos Narys

Rugsėjo mėn. 22 dieną mi
rė Stasys Kelmelis, SLA 250 
kuopos narys. Dideliame nuliū
dime paliko dukterį ponią Stel
la Major, žentą Milton, anū
kę Allan, seserį Luciją Suba- 
čienę, posūnį Kazimierą Kulį, 
podukres Albert Victor ir 
Adelę Šaulėnaites.

Palaidotas rugsėjo 26 dieną 
su bažnytinėmis apeigomis Šv. 
Jono Kipinėse. Gedulingos pa
maldos už velionio vėlę buvo 
atlaikytos Viešpaties Atsimai
nymo Kristaus bažnyčioje, 
Maspeth, N. Y.

Velionis buvo SLA nariu 
nuo 1932 metų, taipgi jis bu
vo organizatorius šv. Vardo 
Draugystės ir bažnyčioje ko
lektorius. 4

Velionis Stasys Kelmelis 
Maspetthe išgyveno 40 metų 
ir buvo visų mylimas žmogus, 
nes jo šypsena visus linksmi
no, todėl jis pasiliks mums il
gai atmintyje. Jo žmona Elz
bieta mirė trys mėnesiai atgal.

Lai Tau, visų įpylimas drau
ge, buna lengva ilsėtis šalto
je žemelėje.

V. K. VrtmltejienB.

Spalio 6, 1950

Pittston, Pa.
SLA 7 Kuopos Vakarienė.

Kilbasų ir kitokių skanių 
valgių vakarienę kuopa pri
rengs šeštadienį, gruodžio 2 
dienos vakare, Lietuvių Pilie
čių Klubo svetainėje, 91 North 
Main Street.

Muzikantai pradės griežti 8 
vakarą ir griež iki vėlumai.

Vakarienės tikietas $1.00. 
Laimėjimui bus geras kalaku
tas.

Kalakutą laimės tik tas, ku
ris bus vietoj tuo laiku, kada 
bus traukimas.

Kuopa jau seniai turėjo ko
kį nors parengimą, todėl na
riams ir jų draugams bus ge
ra proga susitikti ir linksmai 
laiką praleisti.

Nariai kuopos rei k a 1 a m s 
moka po 5 centus mėnesyje, 
ko neužtenka visas išlaidas 
padengti, todėl privalome ko
kiu nors budu iždą papildyti. 
Pasitikima, kad nariai pasi
darbuos tikietų išplatinimu.

A. Jalinskas.

Wilkes Barre, Pa. ”
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SLA 115 Kuopos Narių Žiniai

SLA 115 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks sekmadie
nį, spalių mėn. 8 dieną, 1:30 
valandą po pietų, Lenkų Ve
teranų name, 283 East Mar
ket Street.

Nuo dabas čia visuomet su
sirinkimai bus laikomi, nes 
vieta yra gera ir patogi.

Nariai yra kvieiami į susi
rinkimą atvykti aptarimui 
kuopos reikalų ir užsimokėti 
duokles.

Adomas Miliauskas, 
SLA 115 kp. fin. sekr.

Imigrantų Sūnys 
Kongresmonai

JAV 81 kongresas tikrai at
stovauja 35 milijonus pirmos 
ir antros kartos amerikiečių, 
nes jų tėvas ar motina, arba 
abudu tėvai, kurių yra dau
giau 20 nuošimčių Jungtinių 
Valstybių senatorių ir atstovų 
gimusių užsienyje arba atvy
kusių į Jungt. Valstybes. Iš šių 
104 kongresmonų 6 yra sve
timšaliai. Neseniai žurnalui 
Look suteikė šias informacijas 
atstovas Lorey Johnson iš Ca
lif om i jos, kuris pats yra sū
nūs imigranto. Jis išklausinėjo 
savo kolegas ir įdėjo sutrauką 
į Congressional Record.

Vienas ar abudu tėvai iš 
104 kongresmonų daugumas 
atvyko į JAV iš Alsace, Lore- 
nine, Austrijos, Čekoslovaki
jos, Danijos, Vokietijos, Ven
grijos, Italijos, Luksemburgo, 
Norvegijos, Palestinos, Lenki
jos, Rumanijos, Ispanijos ir 
Švedijos. Iš likusių vienas tė
vas arba abudu tėvai atvyko 
iš Anglijos, Airijos, Škotijos, 
Vali jos ir Kanados.

Johnson baigia savo straip
snį: “Tas tik puikiai pailius
truoja, kad Jungtinės Valsty
bės siūlo progas visiems savo 
piliečiams, ši grupė supranta 
pilietybės naudas geriau ne
gu bet kurie kiti piliečiai”. 
New York

Mirė Lietuvos 
Draikas

New York. — Rugpjūčio 18 
dieną Stamford, Conn., mirė 
Dr. Stephen Duggan, Tarptau
tinio (Carnegie) . Auklėjimo 
Instituto steigėjas ir ilgame
tis direktorius.

Savo laiku, velionis yra žy
miai prisidėjęs prie Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos de jure 
pripažinimo. Per kelis metus 
jis buvo Baltijos Draugijos vi
ce pirmininkas. Paskyrus pir
mąjį JAV ministeri Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai, jisai pir
mininkavo Baltijos Amerikos 
Draugijos suruoštame minfe- 
teriui pagerbtibankiete. LATCJ.
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Susivienijimo Liet. Amerikoje Seimo Protokolas Ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

ŠIA 46-TO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 26-30 DD., 
1950 M., LORD BALTIMORE HOTEL, 

BALTIMORE, MD.

(Tęsinys sekretoriaus raporto)
NAĘIŲ IR KUOPŲ SKAIČIUS PAGAL VALSTIJAS 
Kiek Duoklių Sumokėta ir Kiek Pašalpų ir Pomirtinių 
Išmokėta Kiekvienoje Valstijoje Bėgy 1943 m. Bendrai 

Vaikų ir Augusių Skyrių
Kuopų Narių Sumokėta Išmokėta
Skaičius Skaičius Duoklių Patalpų

Pennsylvania _ ______ 101 3,239 $73,557.69 $55,282.16
Illinois _______ ______ G8 2,698 61,282.į6 40,540.67
Massachusetts _____ 31 1.553 35,268.63 18,457.25
New York — _____ 32 1,223 27,774.33 14,640.50
Connecticut __ _____ 17 956 21,708.76 10,307.25
Ohio _____ —___ 13 586 13,308.06 5,522.00
Michigan ____ _____ 10 . 608 13,807.68 8,629.00
Indiana -— _____ 8 218 4,950.78 6,136.00
New Jersey ______ 10 254 5,768.34 5,320.25
Maryland _____ 3 130 2,952.30 1,315.50
Wisconsin ----- ______ 7 221 5,018.91 2,596.00
Maine ------------______ 3 99 2,248.29 1,242.00
Missouri -------•- _____ 2 80 1,816.80 1,367.00
Canada ---------- ______ 3 111 2,520.81 275.00
California ------_____ 3 144 3,270.24 396.50
W. Virginia __ ______ 4 62 1,408.02 441.00
Nebraska ------- ______ 1 67 1,521.57 413.00
Iowa -------------- _______ 2 46 1,044.66 993.75
Washington —.. 4 40 908.40 400.50
New Hamshire ____ 3 41 931.11 551.50
Rhode Island -________ 2 23 522.33 —— ——
Oklahoma -------_______ 1 3 68.13 -------

Florida ----------- Z1 13 295.23
— — --------------

Viso —._____  329 12,415 $281,953.23 $174,826.83

SEPTINTAS SKYRIUS
APDRAUDOS SKYRIAUS STOVIS

Susivienijimas dabar turi sekamų rųšiųK<gyvybės 
apdraudos skyrius:

1. N. F. C., 4% mirtingumo lentelėmis paremtą 
apdraudą. (Išdavimas apdraudos, paremtos šiomis 
lentelėmis yra sustabdytas. SLA šios apdraudos ne
išduoda jau nuo 1938m.)

2. Am. Exp., 4%, mirtingumo lentelėmis paremtą 
apdraudą. (SLA šios apdraudos neišduoda jau nuo 
1939 m.)

3. Am. Exp., 3% %, mirtingumo lentelėmis pa
remtą apdraudą. (Šio nuošimčio pagrindu apdrauda 
neišduodama nuo 1947 m.)

4. Am. Exp., 3%, mirtingumo lentelėmis paremtą 
apdraudą. apdrauda išduodama nuo 1947 m.)

5. Am. Exp., 372%, jaunamečių mirtingumo len
telėmis paremtą apdraudą. (Išduodama nuo 1931 m.)

6. Am. Exp., 3% Non-Medical apdrauda V2, V3 
ir V4 skyriuose aprubežiuota iki $500. (Išduodama 
nuo 1949 m.)

7. Am. Exp., 3% %, Non-Medical Juvenile Ap
drauda N2 ir N3 skyriuose, aprubežiuota iki $500. (Iš
duodama nuo 1949 m.)

Išskyrus NFC apdraudą visos apdraudos rūšys 
turi sekamus skyrius:

1. Viso Amžiaus Apdraudą.
2. Dvidešimts Metų Išmokamą Apdraudą.
3. Dvidešimts Metų Taupumo (Endowment) Ap

draudą.
Prie to Am. Exp. 3l/2% ir 3% rūšys dar turi:
4. Išmokėtą apdraudą (Paid-up Insurance), o Am. 

Exp. 3% apdraudos rūšys turi:
5. Trigubos apdraudos iki 65 metų skyrių (Com

bination Certificate One-Third Whole Life Pai-up at 
age 65 and Two-Thirds Term to age 65).

Sekama lentelė parodo kiek narių priguli prie 
kiekvieno skyriaus ir kokiai sumai iš viso yra apsi- 
draudę:

Nariai Įvairiuose Apdraudos Skyriuose 
Gruodžio 31 d., 1949 Metais \

Apdraudos Apdraudos Narių Apdraudos
rūšis skyrius skaičius • suma

NFC 4% Whole Liję —----------------------- 372 $153,350
AE 4% Whole Life _________________ 639 325,350
AE 4% 20 Payment Life ---------------- 77 56,000
AE 4% 20 Year Endowment •------------- 101 54,250
AE 4% Endowment at 65 ----------------- 10 7,500

AE 3 ¥2 % Whole Life _______________ 8,659 4,111,888
AE 3 ¥2% 20 Payment Life ------------------ 342 221,250
'AE 3 ¥2% 20’Year Endowment ----------- 175 106,250
AE 3%% Paid-up --------   1* 74,554

AE 3% Comb. Term to age 65 ----------- 686 318,657
AE 3% Whole Life —--------------------- 434 224,775
AE 3% 20 Payment Life ----------------- 292 158,100
AE 3% 20 Year Endowment ---------- 131 71,950
AE 3% Paid-up at 65 --------------------- —* 4,939
AE 3% Paid-up ...........-------- -------------- 166 47,707

AE 3 ¥2% Juvenile Whole Life ---------- 114 43,700
AE 3Vn% Juvenile 20 Payment Life ------ 126 55,400
AE 3 ¥2% Juvenile 20 Year Endowment 90 42,600

Viso __________________________  12,415 $6,088,220

*Paid-up Additions.
Sausio 1 d., 1946 m., NFC Skyriuje prigulėjo 

7,973 nariai.

BENDRA APDRAUDOS FONDO 
FINANSINE KRYPTIS

Nuo pat įsikūrimo iki šių metų pradžiai apdrau
dos fondo apyvarta buvo sekanti:

Duoklių sumokėta nuo
susliorganizavimo ------------------- $4,078,267.74

Išmokėta pomirtinių nuo
sumorg'anizavimo ------------------- $2,987,780.74

)

Skirtumas __________________  $1,090,487.00
Apdraudos Fondo balansas

sausio 1 d., 1950 m.__________ $2,271,890.20
Uždirbta nuošimčiais ir kt.,

atėmus nuostolius ___________  $1,181,403.20
Apdraudos Fondo balansas dabar turi $310,879 

arba 16.12% 'pertekliaus (Surplus). Reiškia šis fon- 
dar yra 116.12% “solvent”, v

Kiekvienam yra įdomu (žinoti kokią įtaką praves
ta konversija turi ant nuostolių, kurie paeina iš prie
žasties aukšto narių mirtingumo ir t.t. Žemiaus pa
duodama lentelė tą nušviečia.

SLA Natrių Mirtingumas ir Nuostoliai iš 
Priežasties Aukšto Mirtingumo

Metai
1949
1948
1947
1946
1945
1944
1943
1942
1941
1940

Mirtingumo 
nuošimtis 
85.90% 
96.13%, 

104.55% 
109.01% 
107.22% 
121.10% 
113.87% 
106.53% 
125.04% 
127.79% x

Kiek
Išmokėjome privalėjom Piniginiai
pomirtinių išmokėti nuostoliai
$117,072 $136,288. ^$19,216*

125,884 130,952 5,068*
130,995 125,290 5,705
131,380 120,516 10,864
125,446 116,995 8,451
136,954 113,096 23,858
123,133 108,135 14,998
110,001 103,261 6,740
118,478 94,753 23,725
110,089 86,151 23,938

*Pelnas. Tai yra įtaka pravestos Konversijos. Bu
vo nuolatiniai metiniai nuostoliai, siekianti iki $23,- 
938, o dabar pelnas siekia arti $20,000. Tokia padėtis 
reiškia nuolatinį stiprėjimą.

Bendrai Susivienijimo apdraudos skyrius yra da
bar pasiekęs platų apdraudos sumodernizaVimą ir yra 
pasiejkęs stipriausi finansinį stovį SLA istorijoje.

AŠTUNTAS SKYRIUS
VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIUS

Seniaus Vaikų Apdraudos Skyrius buvo prijung
tas prie Mišraus Fondo. Dabar jis yra atskirtas ir to
dėl jo stovis raportuojames atskirai.

Finansinis Stovis
Turtas

Šio skyriaus turtas—assets — yra__ $17,434.55
Neįskaitomas turtasį-------------------- nėra

Viso įskaitomo turto _________ $17,434.55
1 Atsakomybe

Nl, Am. Ęxp. 3%,% apdraudos rezervai $1,270.00
N2, Am. Exp. 3l/2;% apdraudos rezervai $3,016.00 
N3, Am. Exp. 3%.% apdraudos rezervai $5,550.00 
Def. Prem. rezervai_________ :_____ _ $3,860.00

, ( Viso __________________  $13,696.00
Išteklius — Solvency

Įskaitomas turtas ___________ $17,434.55
Rezervai ___ ’____ ___________ 13,752.25

Perteklius-Surplus _________ $3,682.30
Vaikų Skyriaus Finansinė Kryptis

Įskaitomas Neįskaitomas Balansas
Metai Įeigos 

)
Išlaidos turtus turtas gruod.

31 d.
1949 $2,477.18 $296.94 $17,434.55 $15.50 $17,344.84
1948 2,312.60 80.55 15,248.31 9.00 15,164.60
1947 2,106.22 114.25 13,025.26 nėra 12,932.55
1946 2,123.28 5,240.00 10,945.79 nėra A 10,940.58
1945 2,023.55 —. —. 12,381.48 1.688.5Š 14,070.06
1944 1,577.77 —■- — 8,238.23 3,808.28 12,046.51
1943 1,414.03 6,635.92 3,832.40 10,468.32
1942 1,482.80 —— ——* 5,225.01 3,832.35 9,057.36
1941- 1,250.51 14,322.13 4,570.21 2,999.24 4,570.21
1940 1,014.50 150.00 3,547.57 17,334.74 3,547.57

Vaikų Skyriaus Nariai Sausio 1 d.
Metai Narių skaičius

1950 _____ ____________________ 330
1949 _________________  271
1948 ___  254
19^x7 ______________ •----------------  243
1946     338
1945 __________________________ 312
1944 __________________________ 334
1943 __________________________ 358
1942 __________________________ 374
1941 ______________  346
1940 __________________________ 298

Vaikų Skaičius ar Apdrauda
1 Gruodžio 31 d.', 1949 (m.

1 '________  6 $3,000
2 __________________ 5 2.500
3 __________________  10 5,900
4 _____________ k___  20 10,750
5 __________________  12 6,000
6 __________________  11 5,150
7 _____ '__________ 22 11,150
8  __________ — 8 3,750
9 ___ ______________ - 20 8,650

10   22 9,150
11, __________________  14 6,900
12 ______ _______ -___  17 9,650
13 ______  20 9,900
14 _________u________  26 10,200
15 _________    18 7,100
16 __________________  20 8,550
17 ________________   16 6,800
18 ir senesnių-------------  68 26,600

Viso'  __________ 3į30 $151,700
1947 m. įųyo O------ 254 $|01,850

Vaikų Mirimai
■Praeitais dviejais, tai yra 1948 ir 1949 metais, ne

numirė nei vienas narys, prigulintis prie Vaikų Ap
draudos Skyriaus.

1948 m. 5 vaikų tėvai atsiėmė “cash” sumoje 
$80.55, o 1949 m. 9 vaikų tėvai atsiėmė “cash” sumo
je $296.94.

Patėnrijimai
Finansiniu atžvilgiu Vaikų Apdraudos Fondas yra 

labai stiprus. Tačiau, narių atžvilgiu, jis pusėtinai silp
nas.

Kai kurių valstijų įstatymai reikalauja papildyti 
vaikų apdraudos skyrius, kuomet narystė nukrinta že
miau 500 narių. Mes turime vos tik 330 narių šiame 
skyriuje. Praeitame Seime turėjome 254, reiškia, skai
čius narių padidėjo. Ką reikia darytį, kad skaičius 
pasiektų 500 narių, visiems aišku: būtinai turime pa
sirūpinti gauti daugiau vaikų į šį skyrių.

' DEVINTAS SKYRIUS
LIGOJE PAŠALPOS SKYRIAUS STOVIS '

Susivienijimas turi tris ligoje pašalpos laipsnius, 
iš kurių mokama po $6.00, $9.00 ir $12.00 pašalpos 
savaitėje. Prie bent kurio pašalpos laipsnio, išskyrus 
$6.00, gali prisirašyti kiekvienas reguliaris SLA narys, 
būdamas nariu kuopoje (ne pavienis), nuo 16 iki 50 
metų amžiaus ir išbuvęs gerame stovyje per šešis 
menesius nuo priėmimo dienos, turi teisę gauti ligoje 
pašalpą, konstitucijoje nurodytais protarpiais, per vi
są savo amžių.

Šilaičius ir Vidutinis Narių Amžius
Ligoje Pašalim Skyriuje

r ■■

Skyrius Vidutinis amžius Narių skaičius
$6.00 _____ 56.0 m. 3,530
$9.00 ___  53.0 m. . 2,067

$12.00 ___  53.0 m. 2,096

Savaitinė 
pašalpos suma 
$21,180.00 

18,603.00 
25,152.00

Viso _____
Be pašalpos

______ 7,693
____ _ 4,722

$64,935.00

Viso ___ ___ _ 12,415
Skaičius Narių ligoje Pašalpos Skyriuje 

Kurie Prisirašė Nuo 1910 Metų
Savaitinė

Skyrius Narių skaičius pašalpos suma
$6.00 ________________  683 $4,098.00
$9.00 __________________  499 4,491.00

$12.00 ____________   503 6,036.00

Viso ___________  1,685 $14,625.00
Ši lentelė parodo, kokis narių skaičius, prie dabar

tinės ligoje pašalpos skyriaus santvarkos, yra palie
čiami 65 metų amžiaus suvaržymais.

Ligoje pašalpos fondo turtas, lygiai kaip apdrau
dos fondo turtas, susideda iš įskaitomo ir iš neįskai
tomo turto,. Neįskaitomą turtą daugiausiai sudaro 
bondsų nupigimas, neš šis fondas neturi jokių nuo
savybių.

Ligoje Pašalpos Fondo Finansinis Stovis
Įskaitomas Neįskaitomas Gautini Balansas

turtas turtas nuošimčiai gruod.( 31 d.
1949 s $163,592.20 $5,039.00 $1,655.39 $166,975.81
1948 161,953.29 4,026.50 1,668.43 164,311.36
1947 167,523.74 4,007.00 1,542.28 171,530.74
1946 168,729.54 4,581.50 1,644.46 173,311.04
1945 170,964.54 8,011.56 875.11 178,100.99
1944 157,287.10 12,340.56 ‘ 1,433.73 168,193.93
1943 144,832.97 14,142.56 941.29 144,832.97
1942 146,173.10 , 0.90 1,112.91 146,173.19
1941 116,665.83 19,460.03 1,552.27 136,125.86
1940 116,939.90 78,013.16 538.92 194,953.06

Ligoje Pašaipos Skyriaus Finansai
Ligoje pašalpos skyriaus įplaukas sudaro narių 

duoklės po 30 c., 60c. ir 90c. į mėnesį ir uždirbti nuo
šimčiai. Išmokėjimus sudaro išmokėtos Igoje pašalpos 
ir įvairus turto nuostoliai. Pastarųjų vienuolikos me
tų šio skyriaus įplaukos, išmokėjimai ir ligonių skai
čius parodoma sekančioje lentelėje.

Sumokėtų Duoklių ir Išmokėtų Patalpų Lentelė
Gauta Išinoktea Ligonių

Metai duoklių pašalpų skaičius
1949 $50,498.95 $52,507.00 895
1948 50,626.65 60,755.00 1,005
1947 ' 53,686.88 59,588.75 998
1946 54,981.91 64,438.15 1,160
1945 58,847.50 52,693.50 995
1944 60,641.86 54,524.75 1,085
1943 63,350.75 55,498.90 1,111
,1942 64,430.63 57,811.00 1,180
1941 66,346.36 61,758.00 1,331
1940 66,549.55 62,237.50 1,300
1939 65,969.25 55,786.00 1,253
1938 65,775.90 54,717.75. 1,213
1937 68,177.12 53,261.50 1,276
Vidutinė suma išmokama ligoje pašalpų 1937 ]

tais buvo $41.00, o 1948 metais $60.00.
Šios lentelės parodo, kad pastaraisiais laikais na

riai serga kas metai ilgiau. Tą padėtį nurodo vidutinė 
Šurna išmokamų ligoje pašalpų. Toliau® iš lentelių ma
tome, kad dabar jau pasiekėm stovį, kuomet išmokėji
mai ligoje pašalpų yra didesni už gaunamas duokles.
1948 metais išmokėjome suviršum dešimt tūkstančių 
dolerių daugiau, negu nariai sumokėjo duoklėmis, o
1949 metais išmokėjome suviršum dų tūkstančių dau
giau, negu gauta duoklių. Reiškią, ligoję patalpos tur
tas pavojingai mažėja.

Ligoje Pašalpos Skyriaus Sutvarkymas
1 Rezervų Pagrindu

Keturiems praeitiems seimams raportavau, kad 
naujai priimami įstatymai ir apdraudos departamentų 
parėdymai pradeda žymiai varžyti iki tol buvusį fra- 
ternalėse organizacijose liuosą operavimą ligoje pašal
pų skyrių. Praeitiem trim seimam ir Pildomąja! Tary
bai jau esu raportavęs, kad New Yorko valstija rei
kalauja fratemalių organizacijų, kad jų ligoje pašaipų 
skyriai butų sutvarkyti rezervo pagrindu. Tokus įsta
tymas jau priimtas ir tuo reikalu gavau New Yorko,• 
Apdraudos ir Pennsylvania Apdraudos komisionierių 
patvarkymus suteikti aktuarinį raportą apie musų 
Ligoje Pašalpos Skyriaus stovį.

Tokį raportą su aktuaru gaminu kas metai Val
stijų Apdraudos Departamentams. Pastarais metais 
panašaus metinio raporto taipgi pareikalavo visų val
stijų Apdraudos Departamentai.

Raportą, kurį įteikėm visoms valstijoms birželio 
mėn., 1950 m., pakartoju anglų kalba taip, kaip jis 
buvo Apdraudos Departamentams įteiktas.

/
SUPPLEMENTARY VALUATION REPORT

Non-CanceUable Accident And Health or Disability
13. Type of Disability Benefits Ąjbw in Force

Class
II

III

, Weekly 
Benefit 

$9

$12

Duration of Benefits 
12 weeks full benefit 
weeks half benefit. 

12 weeks full benefit 
weeks half\benefit.

followed by 12

followed by 12

Class 
n

III

Weekly 
Benefit 

$9 
-$12

Assessment
(All Ages) Duration

$.60 12 weeks full
.90

of Benefit
12 weeks half

99 ♦

A member having received the af o rementioned
periods of benefit must wait 28 weeks after termina
tion of his previous disability 'before he may receive 
an additional period of 24 weeks at half benefit.

A member having received sick benefits for 48 
weeks must wait 28 weeks after termination of his last 
48 weeks of sickness. After this period a member may 
receive not more than 12 weeks at half benefit in any 
one year.

At present the Constitution and Bydaws do not 
limit the disability benefits to a maximum age of 65 
years. A resolution is being submitted to the 
Convention in June 1950 which will include the limit
ation of benefits to the maximum age of 65.

However, in accordance with Section 453 of the 
New York Insurance Law, no disability benefits are 
being paid to members over age 65 who entered on or 
after January 1, 1940. *

14.i The morbidity table used for valuation purp
oses was the Conference Modification of the Class (3)! 
Disability Table combined with the American Men 
Ultimate Table of Mortality with interest at 3%.

The morbidity, table used for the valuation has 
been filed with the 1948 Supplement to the Valuation 
Report.

15. Ratio of Insurred Losses (to Earned Premium 
Income During 1949. I K

Attained Age 
in 1919

Incurred
Losses

Earned bromiunr
Income

Loss
Ratio

16—20 $— $173 0%
21—25 z~593 623 95 1
26—30 470 1,264 37
31—35 832 2,138 39
36—40 1,786 3,427 52
41—45 1,395 3,186 44
46—50 3,381 3,193 106
51—55 . 8,411 8,838 95
56—60 12,899 12,881 100
61—65 11,570 8,590 135
66—70 7,385 4,352 170
71—75 3,244 ’ ' 1,271 255
76—80 476 248 192
81—85 ' 65 •43 151

Totals $52,507 $50,227 105% ,
16 Report by the Actuary on the Reserve for

Non-CancellaWe Disability ^Benefits. i
We have computed the active life reserves on the 

non-cancellable sick benefits on the basis of the mor
bidity table of the Conference Modification of the 
Class (3) Table, attained age method of valuation, 
adjusted for the specific benefits in the by-laws of 
the Alliance. The interest rate used was 3% and the 
mortality basis that of the American Men Ultimate 
Tąble. Negative reserves were eliminated.

i Č.

The New York Insurance Depatment in its 
circular letter of March 4, 1948 requires that the 
Alliance decide upon a definite method of setting up 
the reserves on a basis outlined above. Using the 
method of accumulating, in seven years, the total re
serve being $466,417, the amount required as of De
cember 31, 1949 (three-severiths of the total reserve); 
would be $199,893. However since ateps will Ibe takeuj įį 
at the next Convention to make the necessary read
justment in the Disability Benefits, the balance of 
Admitted Assets in the amount of $153,752 has been 
set up as the reserve.

The following two tables compares the monthly < 
rates charged by the Alliance with the respective net 
level monthly rates for sickness coverage according 
to the conference modification of the Class (3) table.

(Bus daugiau)



Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y

RENGIAMA DIDELE:
PARODA GATVĖSE

Tautinė organizacija “Cru
sade For Freedom” rengia di
delę parodą gatvėse sekantį 
sekmadienį, spalių 8 dieną. Jo
je dalyvaus darbininkų orga
nizacijos, veteranai ir įvairios 
kitos organizacijos ir pareikš 
protestą prieš tuos, kurie kan
kina žmones už geležinės už
dangos. Tai bus viena didžiau
sių parodų kokia kada nors 
buvo New Yorko mieste.

■ Paroda prasidės 1:30 valan
dą po pietų nuo 51 Streeto, 
kampas 8-th Avenue, ir 8-th 
Avenue eis žemyn iki Manhat
tan Center, 34-th Street ir 
8-th Avenue, kur bus pasaky
tos tai dienai atitinkamos kal
bos ir pareikštas protestas 
prieš žmonių pavergėjus už 
geležinės uždangos.

Butų gerai, kad ir lietuvių 
kuodaugiausia dalyvautų eise
noje ir Manhattan Center su
ruoštose prakalbose, tuomi pa
reiškiant protestą prieš tuos, 
kurie kankina musų brolius, 
seseris, tėvus ir draugus už 
geležinės uždangos musų se
noje Tėvynėje Lietuvoje.

Koresp.

lerių. Taipgi už geriausia pa
rašytą straipsnį bile kuriam 
lietuvių laikraščiui Amerikoje, 
nutarti duoti honoralo 25 do
leriai.

Apkalbėta klubo susirinki
mų paįvairinimas ir nutarta 
sekančiuose susirinkimuose tu
rėti paskaitas. Prelegentais 
numatyti pakviesti V. F. Jan
kauskas, Lietuvių Žurnalistų 
Sąjungos pirmininkas A. Mer
kelis ir klubo sekretorius V. 
Bukšnaitis. '

Susirinkimas praėjo geroje 
nuotaikoje. Po susirinkimui 
buvo draugiškas narių pasikal
bėjimas su užkandžiais. Se
kantis susirinkimas įvyks spa
lių 20 dieną. Šiam susirinki
mui paskaitą prirengs buvęs 
klubo sekretorius V. F. Jan
kauskas, Dalyvis.

Worcester, Mass

Sandaros 16 Kuopa Rengia 
Gražy Pikniką

ATITAISOMA KLAIDA
_ •*
Tėvynės 38 num. buvo pa

rašyta apie lankymąsi redak
cijoje viešnių iš Chicagos 
nios Juzės Gulbinienės ir 
neles Aldonos Gulbinaitės. 
me parašyme per klaidą 
žymėta, kad p. Gulbinienė
Susivienijimo 208 moterų kuo
pos žymi veikėja. Tikrenybėje 
turėjo būti: ponia Gulbinienė 
yra Susivienijimo 134 moterų 
kuopos žymi veikėja.

’ Šiuomi atitaisome įvykusią 
nemalonią klaidą.

po- 
pa- 
Ta- 
pa- 
yra

CnJRLIONIES ANSAMBLIO 
KONCERTAS PAVYKO 

Praeitą sekmadienį, spalių 1 
dieną Carnegie Hall New Yor
ke įvyko pagarsėsio Čiurlio- 
nies Ansamblio kon c e r t a s. 
Žmonių prisirinko pilna didžiu
lė svetainė vietinių ir net iš 
toliau buvo atvykusių specia
liais busais. čiurlioniečiai sa
vo programos dalį išpildė ge
rai ir publika jų dainavimu ir 
tautiškais šokiais buvo paten
kinta. Be choro dairių ir šokių 
buvo ir solo, dainavo operos 
solistas Ipolitas Nauragis ir 
kt. Jie savo užduotį irgi atli
ko gerai, ir visi, choras, šoki
kai ir solistai susilaukė dide- 
delių ovacijų ir reikalavimo 
daugiau dainuoti ir šokti.

Reikia pastebėti ir tai, kad 
čiurlioniečiai yra darbo žmo
nės, kuriems dienomis reikia 
pelnytis sau kasdieninį pragy
venimą, o tik liuosu laiku nuo 
darlbo valandų vakarais moky
tis dainavimo, tad jiems pri
klauso didelė padėka už pasi
šventimą ir sugebėjimą taip 
gražiai ir švelniai dainuoti. 
Aišku, už tai.didelė padėka 
•priklauso ir jų mokytojui p. 
Mikulskiui, kuris sugeba cho
rą sumokyti ir prirengti to
kiems dideliems koncertams, 
kokis buvo praeitą sekmadienį 
New Yorke. Buvęs.

Vietinė Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros 16 kuopa 
rengia gražų pikniką spalių 8 
dieną, Babrausko pavilijone, 
Leicester,.,. Mass. Tai bus pas
kutinis šio rudeninio sezono 
piknikas tyrame ore, tad visų 
vietinių ir apylinkės kolonijų 
lietuviai ir lietuvaitės kviečia
mi atvykti į pikniką ir links
mai draugiškoje nuotaikoje 
laiką praleisti drauge su vai
šingais sandariečiais.

Visiems yra gerai žinoma, 
kad sandariečiai visuomet su
rengia gražius piknikus ir at
silankiusieji buna patenkinti, 
tai taip bus ir šiame paskuti
niame šio sezono sandariečių 
piknike. Šis piknikas dabar 
rengiamas del to, kad rugpjū
čio mėnesį, kada Sandaros 16 
kuopa rengė pikniką, visą die
ną lijo ir piknikas negalėjo į- 
vykti. Dabar oro pranešėjai 
teigia, kad spalių mėn. 8 die
ną bus tikrai gražus oras, tai 
tą dieną visi ir visos važiuoki
te į Babrausko pavilijoną ir 
Sandaros 16 kuopos piknike 
užbaikite šių metų išvažiavimų 
sezoną tyrame ore.

Šokiams gros gera orkes
trą, tai galėsite smagiai pasi
šokti. Taipgi bus daug žymių 
svečių iš tolimesnių kolonijų ir 
kalbų. Vienas iš kalbėtojų bus 
prof. Vaclovas Biržiška, kuris 
atvyks iš Waterburio į pikni-

Sandarietis.

koti. Dabar dalykai taip su
sidėjo, kad nepadėkojus tiems, 
kurie daugiau negu padėkos 
yra užsipelnę, tai jau butų 
nedovanotina ir nedailu, todėl 
mes Pranas ir Edvyga Kesle- 
riai, busime amžinai dėkingi 

s Sandaros 7 kuopai ir Rengimo 
Komisijai: J. M. Tumavičienei, 
M. Budd, A. Baron, A. Yugai, 
S. Jakubauskui, J A.rlauskui,' 
vakaro vedėjui J. Lėkiui.

Taipgi dėkojame Gabijos 
Chorui, direktoriui J. Dirve- 
liui, akomp. E. Bendoraitei už 
malonias liaudies dainas.

' Dėkojame už dovanas ir 
gražius linkėjimus šioms or
ganizacijoms: Sandaros 7-tai 
kuopai, Gabijos Chorui, San
daros Moterų Klubui ir jo 
valdybos narėms, SLA antro 
Apskričio valdybai ir SLA 53 
kuopai.

Didelė padėka priklauso gi
minėms : tėveliui, močiutei, 
dukrelei Birutei ir žentui John, 
broliams, dėdei Leonui ir 
Edvygai, švogeriams Kaziui ir 
Marei, Jonui ir Marie, Juozui 
ir P. Kirmelevičiams. Drau
gams ir draugėms: J. M. Tu
mavičienei, Irenai Yurėnaitei, 
Frank ir Gertruda Swick, An
tanui ir Onai Šiugždams.

Už linkėjimus telegramo
mis: pp. Vitaičiams iš N. Y., 
Triskams iš Ambridge, Pa., 
pp. Kriaučialams iš Worcester, 
Mass., ir adv. Shalnams — 
esame dėkingi visiems.

Didžiausią padėką reiškia
me bankieto gaspadinėms, J. 
M. Tumavičienei, M. Budd, T. 
Balčiu nienei, H. Simon, J. 
Budreokienei, M. Simanavičie- 
nei, E. Gedimavičienei, B. Tho
mas, K. Geležinienei, Gabijos 
Choro merginoms už patarna
vimą prie stalų.

Už išpuošimą svetainės labai 
ačiū, bet neteko sužinoti kas 
tuomi rūpinosi ir daug darbo 
tam įdėjo. Prie užbaigos dėko
jame publikai už skaitlingą 
atsilankymą. Malonu buvo su
žinoti, kad turime tokių malo
nių draugų ir tiek daug. Ačiū 
daug kartų visiems.

Keslerių šeima.

prisidėjo šventos Marijos 
Magdelenos Draugija.

Dabar naujai atvykę iš 
tremties jauni lietuviai gau
siai stoja į Lietuvių Muzikalio 
Namo Bendrovę, ir jie čia 
gauna sau puikią užvėję susi
rinkimams, koncertams ir 
šiaip savo viešoms pramogoms 
laikyti.

Todėl naujai atvykę iš trem
ties lietuviai ir davė Lietuvių 
Muzikalio Namo Svetainei 
naują vardą, būtent Philadel
phijos Lietuvių Auditorija, 
kad Philadelphijos Lietuvių 
Auditorijos durys įbuvo ir yra 
atdaros^ visiems lietuvių tau
tiniams reikalams. Šią Audito
rija iki šiol yra aplankę iš Lie
tuvos žymiausi menininkai, 
dainininkai, profesoriai, diplo
matai. Taipgi nė viena Lietu
vos nepriklausomybės šventė 
nėra aplenkta.

Todėl garbė Philadelphijos 
lietuviams, ypač Richmondo 
dalies lietuviams turėti tokią 
garsę auditoriją.

Antanas Tvaranavičius.

Neck, L. I., yra dar jaunas 
žmogus ir energingas veikėjas 

- naujakurių tarpe Great Necko 
mieste.

pa-

Revere, Mass
F. IK E. KESUERIŲ

Gerbiama Tėvynės Redak
toriau! Bukite malonus duoti 
laikraštyje vietos aprašymui 
musų įspūdžių iš surengto 
pokylio musų 25 metų vedy
binio gyvenimo atžymėjimui.

Mes esame nusistatę niekam 
ant kulnų nelipti, bet ir savas 
saugojam. Taigi iš to 
niekam nėra gero nei 
Bet keturios savaitės 
skaitėme Tėvynėje 
straipąnį apie mus,

Lynn, Mass

Apsivedė Rita Tribuliauskiutė

Šių metų rugsėjo 16 dieną 
panelė Rita Tribuliaus k i u t ė 
apsivedė su Robert F. Comp- 
ibell Sacred Heard bažnyčioje, 
3 valandą po pietų. Vestuvių 
pokylis įvyko gražioje vasar
vietėje Kemwood Drive. Rita 
yra dukrelė plačiai žinomų 
veikėjų, seniau gyvenusių So. 
Bostone, Jono ir Marijonos 
Tribuliauskų.

Buvęs ir Čia ir Ten.

Neleiskite
PEčIŲGĖLAI
sugadinti jums dieną
* Raumeninę pečiųgėlą greitai 
lengvinki! su Johnson’o PEČIŲ 
PLESTERIU — beveik tas pats, 
ką dėvėtum šildančią paduškaitę. 
Jis veikia trejopai: (1) Atgabena 
šildanti, gydantį kraują į skauda
mą vietą. (2) Gelbsti nuvargusiems 
raumenims — sumažina skausmo 
smūgius. (3) Flanelinė paduškaitė 
palaiko šilumą per valandų valan
das.
* Pirkit Johnson’o PEČIŲ PLES- 
TERĮ, pagamintą Johnson & John
son — patikimiausias vardas chi
rurgiškų apraišalų gamyboj. Gau
namas visose vaistinėse.

So. Boston, Mass

Philadelphia, Pa

Truputį Apie Philadelphijos 
Lietuvių Auditoriją

reikalams.
Muzikalio Namo 

įsteigta-inkorporuo- 
tautiniais pagrin-

SLA Pagalbos Ranka
%

Spalio 6, 1950

a m w

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Rugsėjo 30 Dieną, 1950 Metų

Išmokėtos pomirtinės
PETRAS KRIAUCIUNAS, 184 kp., Keene, N. H., gimęs 

gegužės mėn., 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira
šė liepos 1 d., 1936 m., mirė rugpiučio 6 d., 1950 m. 
Velionio moteriai, Petronei Kriaučiūnienei, pomirti
nės išmokėta__________________________ $300.00

ANTANAS METELOLNAS, 301 kp., Cicero, III., gimęs 
rugip. ,10 d., 1878 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisira
šė kovo 1 d., 1933 m., mirė rugp. 31 d., 1950 m. Ve
lionio sunui, Jonui Metelinui, pomirtinės išmokėta $300.00

JULĖ GLINSKIENE, 354 kp., Akron, Ohio, gimus lie
pos 14 d., 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
rugsėjo 1 d., 1935 m., mirė rugsėjo 17 d., 1950 m. >
Velionės vaikams: Albert Glenn ir Helen Stett, po- 0 
mirtinės išmokėta_________________________  $300.00

Naujakuriai Aukojo 
$103 Kovoti 

Raudonuosius
Washington, D. C., rugsėjo 

26. — Prezidentas Trumanas 
šiandien gavo dovaną kovoti 
raudonuosius. Čekį vertės $103 
Baltiesiems Rūmams prisiun
tė grupė lietuvių naujakurių 
iš Great Neck, L. I.

Simonas Urbonas, Petras 
Povilaitis ir Vladas Butėnas 
dėkoja prezidentui Trumanui 
už šiltą priėmimą jų šioje val
stybėje ir prašo jų dovaną pa
naudoti sustabdymui imperia
listinio komunizmo, kuris ple
čiasi visame pasaulyje.

—o—
Vienas iš aukščiau paminė

tų naujakurių, būtent brolis 
Simonas Urbonas, Lietuvoje 
buvo “Kario” redaktorius, da
bar pavyzdingai įsikūręs Great

Lietuvių Radio Korp. pro
gramas ateinančioj nedėlioj 
per stotį WBMS, 1090 kil. 
U/2 colio nuo didžiosios WBZ 
stoties and radio rodyklės), 
9:30 iki 10:30 vai. ryte bus 
sekantis:

1— Muzika
2— Buvusis Vilniaus Operos 

solistas Stasys Liepas
3— Magdutes Pasaka.
Po pogramui prašome para

šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WBMS, Lithuanian Program, 
35 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami jei norėtumėt kad 
ms Tamstom kokią dainą ar 
muziką pagrotumem, o biznio 
reikalais, malonėkite rašyti į 
biznio ofisą, 502 E. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

Steponas Minkins.

Viso _______________________________  $900.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $97,710.45

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. SUBAČIUS, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 24 sav. ______________ $105.00
J. M1ZARAS, 17 kp., Brockton, Maįss. Sirgo 2 s. ir 3 d. —..........   22.50
F. STOČKUNAS, 39 kp., Gilberton, Pa. Sirgo 16 s. ir 1 d. _______ 126.75
M. STAKIONIS, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 10 s. ir 5 d. -------  130.00
M. DYKMAN, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 24 s. ---------------  108.00
A. MOCKUS, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 4 s. ir 5 d. ------------------  58.00
J. RODZEVIČIUS, 72 kp., Natan, B. C. Canada. Sirgo 5 s. ---------- 10.00
P. KALĖDA, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 8 s. --------------------- 96.00
A. KRUVELIENĖ, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 24 s. ____  81.00
P. BIČIOLIS, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 1 s. ____________ 9.00
U. PETELIUNIENĖ, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d. 31.50 
J. VEATQH 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 9 s. -----------------------------  108.00
J. BARTKUS, 214 kp., St. Louis, Mo. Sirgo 6 s. ir 5 d. ---------------- 20.50
E. ČEPAS, 236 kp., Toronto, Ont., Canada. Sirgo 4s. _____________ _ 27.00
W. JUKNEVICH, 284 kp., Gary, Ind. Sirgo 4 s. ir 4 d. ---------------- 28.00
J. GIBAS, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 5 s. --------------------------- 15.00
I. SHALTIS, 341 kp., McNaughton, Was. Sirgo 3 s. ---------------------  18.00

'M. NEVECKIENk, 359 kp., Dorchester, Mass. Sirgo 8 s. ------------- 48.00

Viso ________________ _____________________  $1,042.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------- $40,059.25

Išnuomuojamas
Apartamentas 3 ar 4 kamba
rių, jaunai ar pagyvenusiai po
rai, be vaikų. Pageidau j a m i 
lietuviai. Kreipkitės į:

M. MILKEVIČIUS,
8 Union St., Inkerman, Pa.

Reumatiški Skausmai
Deksnio Galinga Mostis, sudaryta 

iš daug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą šilimą. Šildydama ga
lingai, ištarpins Reumatiškus skaus
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir
pimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmo
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. 
Nelauk ilgiau, bet tuojau Įsigyk 
DEKENS OINTMENT, arba rašy
kite j dirbtuvę. Kaina 2 oz. $1.00; 
4 oz. $2.00. Ekstra didele dėže — 
16 oz. $5.00.

DEKEN’S PRODUCTS .
P O. Box 666, Newark 1, N. J.

IŠ LIETUVIŲ SPAUDOS 
KLUBO SUSIRINKIMO

Panktadienį, rugsėjo 29 die
ną Susivienijimo patalpose įvy
ko Lietuvių Spaudos Klubo 
pirmas susirinkimas po vasa
ros atostogų. Dalyvavo nema
žas skaičius narių ir aptarė 
daug svarbių reikalų, susiju
sių su klubo veikla. Tarp kitų 
klausimų, apkalbėta honoraro 
skyrimas už geriausia parašy
tą knygą vienokio ar kitokio 
turinio. Už tokios knygos pa
rašymą, kuri nasdžymėiusiu

rodos 
blogo.
atgal 

ilgoką
tai ma

nėm, k^d geriau kai giria, ne
gu peikti. Tai tokia musų 
nuomonė, nes paprastai sako
ma, kas veikia tą ir peikia.

Gale straipsnio paaiškintas 
visas reikalas, reiškia musų 
pagerbimui Sandaros 7 kuo
pa rengia bankietą rugsėjo 10 
dieną, Piliečių Klubo patalpo
se, South Bostone. Na manau 
sau, imsime ir išvažiuosime 
tą dieną ir ką mums padarys? 
Bet abipusiai apsvarstėm ir 
nutarėm nebėgti.

Kadangi tas draugas 
draugė, kuris
nevelino mums nieko blogo, 
tik klaidą padarė rašydamas 
per anksti, tai tas jam dova
notina.

Kitas dalykus, tai pats ban- 
kietas. Jeigu jo nebuitų rengę,

ar
rašė į spaudą

Šių metų rugsėjo 30 dieną 
suėjo 43 metai kaip Philadel
phijos didmiestyje įsikurė-su- 
siorganizavo Lietuvių Muzika
lio Namo Bendrovė — Lithu
anian Music HaJI Association, 
2715-17 East Allegheny Ave- 
nuo, Philadelphia, Pa.

Tai graži skaitlinė metų, 
kaip iš Lietuvos atvykę lietu
viai pradėjo rūpintis įsisteigti 
sau didelį viešą namą su erd
ve svetaine, kurią galėtų nau
doti visiems tautiniams ir as
meniniams

Lietuvių 
Bendrovė 
ta grynai
dais, todėl jai ir sekasi gy
vuoti ir joki “izmai” negali pa
kenkti.

Lietuvių Muzikalio Namo 
Bendrovės įsteigėjų-pionie r i ų 
didžiuma pabėgę iš rusų caro 
nagų, jau tais laikais rimtai 
tautiškai protavo ir žinojo ką 
daro. Tiktai labai gaila, kad 
daugelio jų jau nebėra su mu
mis ir gyvųjų tarpe. Bet liku
sieji Lietuvių Muzikalio Namo 
Bendrovės pionieriai dar ir 
šiandien jai vadovauja. -

Kad Lietuvių Muzikalio Na
mo Bendrovė gyvuoja pasek
mingai, liudija ir tas faktas. 
Vieni iš pirmųjų prisidėjo prie 
Lietuvių Muzikalio Namo Ben
drovės, tai Didžiojo Lietuvos 
Kunigaikščio Gedimino Klu
bas, Dainos Draugija su gau
siu choru ir dideliu benu pro
fesoriaus Stasio Šimkaus lai
kais. 1943 metais .prisidėjo 
Lietuvių Ukėsų Pašalpinis

s= Lietuvių Radio Draugijos =
1 PROGRAMOS j
5 J. P. Gintais, Direktorius = 
= šeštadieniais 2 valandą = 

po pietų
= WWRL 1600 kc. | 
B 495 GRAND STREET f 
E BROOKLYN 11, N. Y. B 
s Tel. EVergreen 4-9293

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499

Nauji nariai
A. VASAUSKAS, 226 kp., Chicago, Ill., Vl-500, paš. skyr. II
R. VASAUSKAS, 226 kp., Chicago, Ill., VI—500, paš. skyr. III
A. YARAS, 125 kp., Melrose Park, Ill., VI—100, paš. skyr. III
A. YARIENE, 125 kp., Melrose Park, Ill., V2—100, paš. skyr. III
J. VILČIAUSKAS, 125 kp., Melrose Park, Ill., Vl^-100, paš. skyr. III
T. PAPARTIS, 260 kp., Chicago, III., VI—500
J. PAPARTIS, 260 kp., Chicago, Ill., VI—000
E. VELBASIS, 43 kp., So. Boston, Mass., V2—1,000 .
S. VELBASIS, 43 kp., So. Boston, Mass., V2—1,000
A. URBONAS, 196 kp., Chicago, Ill., VI—1,000, paš. skyr. II
B. URBONAS, 134 kp., Chicago, Ill., V2—500, paš. skyr. II
P. ČEPĖNAS, 217 kp., Chicago, Ill., VI—500
A. ČEPENIENĖ, 217 kp., Chicago, Ill., VI—500
J. KARALIUS, 245 kp., Newark, N. J., V3—1,000
S. RADZEVIČIUS, 322 kp., Chicago, Ill., VI—500
S. RADZEVIČIUS, 322 kp., Chicago, Ill., Vi—500
P. LAPATINSKAS, 196 kp., Chicago, Ill., V2—1,000
J. LAPATINSKAS, 196 kp., Chicago, Ill., V2—1,000
V. LAPATINSKAS, 196 kp., Chicago, Ill., V2-1.000
J. LAURINAITIS, 17 kp., Brockton, Mass., VI—500
S. LAURINAITIS, 17 kp., Brockton, Mass., VI—500
I. G. LAURINAITIS, 17 kp., Brockton, Mass., V2—1,000
E. SLAPSYS, 63 kp., Chicago, Ill., V2—500
A. J. DELTUVAS, 41 kp., Lawrence, Mass., VI—1,000, paš. skyr. III
P. PETRAITIS, 236 kp., Toronto, Ont., Canada, V2— 250, paš. skyr. III
S. MILLER, 142 kp., New Haven, Conn., VI—1,000
J. TITAS, 14 kp., Cleveland, Ohio, VI—500
B. BRUŽIENĖ, 14 kp., ClevelaS^, Ohio, VI—500
V. KANKALIS, 352 kp., Detroit, Mich., V2—500
E. SHMURIGIN, 216 kp., Erie, Pa., V2—500
O. A. SHMURIGIN, 216 kp., Erie, Pa., V2—500
R. K. WARD. 125 kp„ Melrose Park, DI., V2—1,000, paš. skyr. III
M. AUŠRA, ^5 kp., Dayton, Ohio, VI—500
V. GELEįiUNAS, 214 kpį St. Louis, Mo., VI—500, paš. skyr. II
B. GELEŽUNIENĖ, 214 fkp., St. Louis, Mo., Vl-500, paš. skyr. II
V. GELEŽUNAS, 214 kpl, St. Louis, Mo., V2—500, paš. skyr. II

M. J. VINIKAS,
' > SLA sekretorius.
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AR ŽINOTE KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį girią, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti? \

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta \dė
kam nepataikauja ir nesibijo teisybė

Žmonių mulkintojus ir apgavikui 
kio pasigailėjimo.!

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, įdo
mių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

to, kad jis nie- 
skelbti.
jisai lupa be jo-

S: < . ‘NAr jau skaitei nepriklausomą kultūros, 
visuomenės žurnalą 

NEMUNĄ?
NEMUNE rasite labai įdomų Amerikos lietuvių sky- 

rių Tautosakos Aidai. Tai Indiana universiteto 
prof. dr. J. Balio surinktos dainos, pasakos, pa
tarlės, kurias papasakoja, senieji lietuviai Ameri
koje. Rasite ir kitokių gražių pasiskaitymų.

NEMUNO žurnale rašo įžymieji rašytojai, moksli
ninkai, politikai.

NEMUNĄ- skaito visokių partijų ir visokių religijų 
lietuviai.

NEMUNĄ galima užsisakyti: 2140 Brick Ave., 
Scranton, Pa., taipgi šiuo adresu: Gabija, 340 
Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.

NEMJUNAS metams kainuoja $4.80, pusei metų 
$2.50, atskiras numeris 45 centai. .

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

JOHN NAGHTEN * CO.
ESTABLISHED 1868, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Dlfaote




